МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«Городское поселение –  г. Осташков»
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

	«24»  февраля 2010 г.
	г. Осташков
	№ 150

	Об утверждении  Порядка определения и формирования списков молодых семей - претендентов на получение благоустроенного жилого помещения маневренного фонда

В целях реализации муниципальной программы «Поддержка молодых семей в муниципальном образовании «Городское поселение –г.Осташков на 2009-2010 годы», Совет депутатов МО «Городское поселение г.Осташков»

Р Е Ш И Л:

1.  Утвердить Порядок определения и формирования списков молодых семей-претендентов на получение благоустроенного жилого помещения  маневренного фонда.

2. Администрации муниципального образования Городского поселения- г.Осташков организовать работу  в соответствии с настоящим Решением.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянно действующую  комиссию Совета депутатов МО «Городское поселение – г.Осташков» по социальным вопросам и вопросам местного самоуправления (Сорокина Г.Н.).
	Глава муниципального образования

«Городское поселение – г. Осташков»
	Н.П.Протасов

Приложение                                                                       к решению Совета депутатов                                  МО «Городское поселение –  г. Осташков»           от «24»  февраля 2010 г. № 150
Порядок определения и формирования списков

молодых семей - претендентов на получение благоустроенного жилого помещения маневренного фонда
1.Настоящий Порядок определения и формирования списков молодых семей – претендентов на получение благоустроенного жилого помещения маневренного фонда (далее Порядок), разработан в целях реализации Муниципальной программы «Поддержка молодых семей в муниципальном образовании «Городское поселение –г.Осташков» и устанавливает правила  формирования списка молодых семей, изъявивших желание получить благоустроенное жилое помещение маневренного фонда  на период определения ими способа улучшения своих жилищных условий.
2. Для определения  и формирования списка молодых семей - претендентов на получение благоустроенного жилого помещения маневренного фонда, администрация МО «Городское поселение –г.Осташков» размещает информацию в местных печатных СМИ с указанием даты начала и окончания  срока подачи документов (с момента опубликования – 30 дней.)
3. Для включения в список молодая семья (постоянно проживающая на территории Городского поселения- г.Осташков) подает в администрацию муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков»  следующие документы:

а) заявление в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления) и приложенных к нему документов;

б) документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи;

в) свидетельство о браке – нотариально заверенную копию, (на неполную семью не распространяется);

г) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий.

Согласно ст. 51 Жилищного кодекса РФ молодая семья признается нуждающейся в улучшении жилищных условий, если:

- у семьи нет в собственности жилого помещения;

- у семьи есть в собственности жилое помещение, но общая площадь жилого помещения на одного члена семьи менее установленной учетной нормы субъекта РФ, в котором семья проживает;

- семья проживает в помещении, которое не отвечает установленным для жилых помещений требованиям;

- семья проживает в квартире, которая занята несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности.

д) документы, подтверждающие признание молодой семьи имеющей достаточные доходы, либо иные денежные средства для оплаты   стоимости коммунальных услуг;

е) копия договора об открытии накопительного лицевого счета в банке и график внесения суммы первоначального взноса по ипотечному кредитованию с первого месяца предоставления жилья (для семей, решивших  участвовать в Программе «Ипотечное жилищное кредитование в Тверской области на 2009 -2013г.);

- или справку о том, что молодая семья состоит в списках претендентов на участие в Программе «Обеспечение жильем молодых семей на территории МО «Осташковский район на 2007-2008 годы»;
- или заявление  о том, что молодая семья дает согласие стать участником Программы  «Обеспечение жильем молодых семей на территории МО «Городское поселение –г.Осташков» на  2011-2012 годы»
ж)свидетельства о рождении детей, копия договора об открытии накопительного лицевого счета в банке и график внесения суммы первоначального взноса по ипотечному кредитованию с начала второго года предоставления жилья(в соответствии с п.1.3.3. муниципальной Программы «Поддержка молодых семей в муниципальном образовании»Городское поселение-г.Осташков»).
4. От имени молодой семьи документы, предусмотренные в настоящем Порядке, могут быть поданы одним из ее членов.
5. Администрация  организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.
6. Основанием для отказа о включении молодой семьи в список претендентов на получение благоустроенного жилья маневренного фонда является:

а) несоответствие молодой семьи требованиям, указанным в пункте 1 настоящего Порядка;

б) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка;

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки.
7. Повторное обращение с заявлением о  включении в список претендентов допускается после устранения оснований для отказа, предусмотренных в пункте 5 настоящего Порядка.

8. Администрация муниципального образования «Городское поселение –                   г. Осташков»,  по истечении 30 дней с момента опубликования,  формирует в хронологической последовательности в соответствии с датой подачи заявления , список молодых семей–претендентов на получение благоустроенного жилого помещения.
9. Администрация может вносить изменения в утвержденные списки молодых семей - претендентов на  получение благоустроенного жилого помещения в случае, если молодая семья – не представила необходимых документов в установленный срок, отказалась от участия в программе или по иным причинам не смогла участвовать в программе.
10. Решение  о предоставлении молодой семье благоустроенного жилого помещения маневренного фонда принимает Комиссия,  утвержденная Постановлением Главы администрации МО «Городское поселение –г.Осташков».

11. Основанием для вселения в благоустроенное жилое помещение маневренного фонда является заключенный в соответствии с Постановлением Главы администрации договор найма жилого помещения маневренного фонда.

ПРОЕКТ   ПОСТАНОВЛЕНИЯ    ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ

                              МО «Городское поселение –г.Осташков»

Об отнесении жилых помещений муниципального жилищного фонда к специализированному жилищному фонду.

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных Жилищным Кодексом РФ и в соответствии с требованиями, установленными Постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 г.№42, а так же в соответствии с программой «Поддержка молодых семей в муниципальном образовании «Городское поселение –г.Осташков» на 2009-2010г.г.»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Отнести жилые помещения муниципального жилищного фонда в количестве 5 двухкомнатных квартир №№….. по адресу: г.Осташков, ул.Тарасова 54, к специализированному жилищному фонду.

2.Определить вид специализированного жилого фонда- маневренный.

3.Назначение маневренного фонда- обеспечение на территории Городского поселения  -г.Осташков достойных условий временного проживания молодым семьям на период определения способа приобретения собственного жилья, в целях активизации участия молодых семей в программе  ипотечного  кредитования.

PAGE
5